
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1677 DEL 27/11/2024

Unità proponente: SETTORE BENESSERE SOCIALE

_____________________________________________________________________________________

5 DIPARTIMENTO PER IL BENESSERE E L'INNOVAZIONE SOCIALE, FORMAZIONE GENERALE E SPORTIVA PER LA
VALOR

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’ADESIONE AL PROTOCOLLO DI
SOLIDARIETÀ PERMANENTE PER L’INCLUSIONE SOCIALE SPOLETO SOLIDALE

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di
Spoleto.

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 6 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1677 DEL 27/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALLâ��ADESIONE AL PROTOCOLLO DI SOLIDARIETÃ� PERMANENTE PER 
Lâ��INCLUSIONE SOCIALE SPOLETO SOLIDALE  

IL DIRIGENTE 

Viste: 
- la legge n. 241/1990; 
- il decreto legislativo n. 267/2000; 
- il decreto legislativo n. 33/2013. 
 
Richiamati: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 28/12/2023 "Documento unico di programmazione (DUP) 
2024/2026 - Nota di aggiornamento: esame ed approvazione"; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 28/12/2023 "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
relativo al triennio 2024 - 2026 e relativi allegati"; 
- la deliberazione della giunta comunale n. 8 del 18/01/2024 – approvazione e assegnazione p.e.g. 2024- 
2026 (dotazioni finanziarie-umane-strumentali); 
- la delibera della Giunta Comunale n. 115 del 04/04/2024 - “approvazione del piano integrato di attività e 
organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 
113/2021 – (PIAO); 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 18/07/2024 – avente ad oggetto: bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 D.Lgs. 267/2000 
e assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art.175, comma 8 D.Lgs.2 67/2000; 
- il Codice di comportamento nazionale dei dipendenti pubblici di cui al Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, come modificato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 e quello 
del Comune di Spoleto pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- lo statuto comunale vigente. 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 6 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1677 DEL 27/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

 
Richiamata la normativa di settore: 
- la Legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
all’art. 1 definisce come finalità generale del sistema integrato di interventi e servizi sociali la promozione 
della qualità della vita delle persone e delle famiglie e al comma 4 dello stesso articolo recita “Gli Enti locali, 
le Regioni e lo Stato, nell'ambito delle rispettive competenze riconoscono e agevolano il ruolo degli 
organismi non lucrativi di utilità sociale, … degli enti di promozione sociale … operanti nel settore della 
programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla Legge costituzionale n. 3/2001, di riforma 
del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di 
sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 
- gli indirizzi della legge Regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” 
e delle linee di programmazione del vigente Piano sociale regionale, rivolge, nell'ambito della realizzazione 
della rete degli interventi e servizi sul territorio, prioritaria attenzione alle persone ed alle famiglie in 
condizioni di grave disagio economico, emarginazione, nonché alle persone più fragili anche per condizioni 
di salute ed isolamento sociale; 
- l’art. 55 del Decreto Legislativo n. 117/2017 e successive modifiche e integrazioni, recante il Codice del 
Terzo settore (in avanti anche solo “CTS”), disciplina, relativamente alle attività di interesse generale, 
previste dall’art. 5 del CTS, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e 
dell’accreditamento, ed in particolare, al primo ed al secondo comma, prevede che: “In attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 
finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale 
degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo 
degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, 
poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che 
disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”; 
- l’art. 2 comma 1 lett. a) della legge regionale dell’Umbria 2 del 06/03/2023 “Disposizioni in materia di 
Amministrazione condivisa” che riconosce l’amministrazione condivisa una delle modalità di esercizio delle 
funzioni amministrativa, fondata sulla collaborazione tra le amministrazioni locali umbre e gli enti del Terzo 
settore. 
 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 6 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1677 DEL 27/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Premesso che: 
-la sussidiarietà orizzontale trova nel nostro territorio un ricchissimo tessuto di volontariato, 
associazionismo, opere sociali e si coniuga con l'impegno di solidarietà, con l'obiettivo di assicurare una 
gestione dei servizi che pone particolare attenzione ai rapporti umani e sociali e alla promozione del 
benessere psico-fisico della persona ed è capace di far crescere nuove forme di tutela e di promozione dalle 
stesse comunità locali. 
- il partenariato sociale rappresenta l’applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale ed ha ad oggetto 
il perseguimento di finalità sociali per la collettività territoriale di riferimento e l’ottimizzazione degli 
investimenti pubblici; nel corso dell’anno 2022 su proposta dell’Assessora Luigina Renzi è stato costituito 
un gruppo di lavoro con le associazioni di volontariato, denominato rete “Spoleto solidale”. 
 
Successivamente, nell’ambito dell’Azione 1 denominata “Ricerca, lavoro di rete e integrazione con i servizi” 
del progetto PrInS (Pronto Intervento Sociale), finanziato dal programma REACT-EU - PON Inclusione 2014-
2020, è stata svolta un’indagine sui fenomeni di esclusione sociale e povertà che ha messo in luce ulteriori 
proposte di attività a supporto dell’inclusione sociale, formulate da soggetti non aderenti al gruppo di lavoro 
costituito nell’anno 2022. 
 
Pertanto, con la determinazione dirigenziale n. 1865/2023 è stata formalizzata la rete “Spoleto solidale” e 
contemporaneamente è stato dato mandato ai competenti uffici di avviare l’iter istruttorio per disciplinarne 
l’organizzazione e per la pubblicazione della manifestazione di interesse volta a raccogliere ulteriori adesioni. 
 
Preso atto che nella conferenza di zona tenutasi in data 14/10/2024 il progetto della rete solidale è stato 
presentato ai Sindaci dei Comuni afferenti l’ambito territoriale n. 9 e che gli stessi, hanno manifestato 
interesse verso l’iniziativa, tuttavia intendono valutare nei prossimi mesi la possibilità di formalizzare le 
proprie reti comunali, senza costituire un unica struttura di Zona. 
 
Richiamata la delibera di giunta comunale n. 386 del 14/11/2024 con la quale è stato approvato il 
disciplinare della rete (allegato 2) e lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse (allegato 1) 
finalizzata all’adesione al protocollo d’intesa per la costituzione della rete di solidarietà permanente per 
l’inclusione sociale denominata “Spoleto solidale” e i relativi allegati: 
- allegato a) – Manifestazione d’interesse; 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 4 di 6 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1677 DEL 27/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

- allegato b) – Modello proposta attività; 
- allegato c) – Schema del protocollo d’intesa. 
 
Atteso che: 
- alla valutazione dell’ammissibilità dei soggetti proponenti e delle relative progettualità provvederà una 
specifica Commissione che sarà costituita con separato e successivo provvedimento; 
- si procederà successivamente con i soggetti partner alla sottoscrizione del protocollo d’intesa le cui 
condizioni essenziali sono indicate nell’allegato  c) dell’Avviso pubblico; 
- le attività dovranno essere realizzate dalla data di sottoscrizione della convenzione fino al 31/12/2026, 
fatto salvo il rinnovo del protocollo. 
 
Tenuto conto che: 
1) tale progettualità rientra negli obiettivi strategici dell’Amministrazione comunale, declinati: 
- nelle linee programmatiche di mandato, Priorità Strategica 2 “Sanità di prossimità e welfare di comunità, 
Spoleto per la persona”; Azione strategica verticale B7 – La zona sociale e la gestione delle funzioni 
associate; 
- nel Dup 2024/2026, approvato con aggiornamenti con DCC 82/2023 con riferimento all’Azione G3 

“L’Amministrazione condivisa: il terzo settore per la Comunità di Spoleto e dintorni”. 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte di dover procedere con la pubblicazione dell’Avviso pubblico 
finalizzato all’adesione al protocollo di intesa per la costituzione della Rete. 
 
Dato atto che: 
- il responsabile del presente procedimento amministrativo è la dott.ssa Fabrizia Fava ai sensi dell’articolo 
5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- è stato acquisito il parere di regolarità tecnica del Dirigente del Dipartimento per il benessere e 
l’innovazione sociale, formazione generale e sportiva per la valorizzazione della persona ai sensi dell'articolo 
49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
divisa; 
- il presente atto non ha rilevanza finanziaria e non necessita di visto di regolarità contabile; 
- il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
recante il codice dell'amministrazione digitale; 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 5 di 6 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1677 DEL 27/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

 
DETERMINA 

 
1) di avviare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte 
integralmente, una procedura pubblica  finalizzata all’individuazione dei soggetti che intendono aderire al 
protocollo d’intesa per la costituzione della rete di solidarietà permanente per l’inclusione sociale 
denominata “Spoleto solidale”; 
 
2) di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico (allegato 1) ed i relativi documenti allegati a), b), c) 
unitamente al disciplinare (allegato 2) approvato con la deliberazione di giunta comunale n. 386 del 
14/11/2024; 
 
3) di disporre altresì che l’avviso, unitamente alla restante documentazione sia pubblicata nella sezione 
Avvisi del sito istituzionale del Comune di Spoleto www.comune.spoleto.pg.it; 
 
4) di stabilire che al fine di avviare il processo di partecipazione condivisa e costituire le strutture 
organizzative funzionali all’avvio delle attività (assemblea e tavolo di coordinamento) si individua una prima 
scadenza per la ricezione delle manifestazioni di interesse fissata al  31/01/2025; 
 
5) di dare atto che successivamente alla fase istruttoria, gli enti saranno inviatati alla sottoscrizione di 
apposito protocollo d’intesa - allegato C) del presente avviso; 
 
6) di dare atto che le attività dovranno essere realizzate alla data di sottoscrizione della convenzione e fino 
al 31/12/2026, salvo eventuale rinnovo del protocollo; 
 
7) di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente 
che adotta l'atto; 
 
8)  di dare atto che: 
- non sussistono  cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente che adotta 
l'atto; 
- ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto  sarà pubblicato all'albo pretorio   on-



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 6 di 6 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1677 DEL 27/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

line per 15 giorni e nella sezione Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni 
vigenti; 
 
9)  di dichiarare che: 
a.il responsabile il procedimento amministrativo è la Fabrizia Fava ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990, n° 241; 
b. che il presente documento sottoscritto con firma digitale  è redatto in formato digitale ai sensi del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”. 
           

  
5 DIPARTIMENTO PER IL BENESSERE E L'INNOVAZIONE SOCIALE, 

FORMAZIONE GENERALE E SPORTIVA PER LA VALOR 
Il dirigente 

Dina Bugiantelli 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Dina Bugiantelli in data 27/11/2024


